第１２回 原子力委員会臨時会議議事録

１．日 時  １９９４年４月１日（金） １０：３０～

２．場 所  原子力委員会会議室

３．議 題
   （１）動力炉・核燃料開発事業団人形峠事業所における核燃料物質の加工の
     事業の変更の許可について（一部補正）
   （２）その他

４．審議事項
   （１）議事録の確認
       第１１回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。
   （２）動力炉・核燃料開発事業団人形峠事業所における核燃料物質の加工の
     事業の変更の許可について（一部補正）
       平成６年３月１５日付け６安（核規）第１２７号をもって内閣総理
      大臣から通知のあった標記の件について、科学技術庁から説明がなさ
      れ、引き続き審議することとした。
       注）本件は、平成５年１１月２５日付け５安（核規）第５３８号を
         もって諮問を受けた表記申請について、添付書類の記述の適正
         化を図るため、一部補正を行うものである。
   （３）その他
       事務局から高速増殖原型炉「もんじゅ」の臨界について説明があり、
      審議を行ったところ、
      ・高速増殖炉の開発は、ウラン資源の有効利用が可能であり、資源の
       乏しい我が国にとって極めて重要である。
      ・開発を進めていた「もんじゅ」が臨界を迎えることは、核燃料リサ
       イクルの中核をなす高速増殖炉の開発が新たな段階に入ったことを
       示すものであり、原子力委員会としてもそのことについての立場を
       示すべきである。
       等の意見が出され、その結果、「もんじゅ」が臨界時に、原子力委
      員会委員長の談話を発表することとした。